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KUMUSH TOVON BALIG‘I 
(CARASSIUS GIBELIO 
BLOCH)NING OZIQLANISH 
XUSUSIYATLARI VA SUV 
EKOTIZIMIDAGI EKOLOGIK 
ROLI
Xaqberdiyeva Shoira Tursunaliyevna
Termiz davlat pedagogika instituti “Kimyo-biologiya” kafedrasi v.b. 
dotsenti

Rahmonqulova Ruxshona Qudratovna

Xurramova O‘g‘ilshod Usmon qizi
Termiz davlat pedagogika instituti
Biologiya ta’lim yo‘nalishining 2-bosqich talabalari

Annotatsiya: Kumush tovon balig‘i (Carassius gibelio Bloch) ning oziqlanish xususiyatlari hamda suv ekotizimidagi 
ekologik roli tahlil qilinadi. Tadqiqot davomida mazkur turning oziqlanish spektri, trofik darajadagi o‘rni va suv muhitida 
biologik muvozanatni saqlashdagi ahamiyati o‘rganildi. Natijalar kumush tovon balig‘i omnivor organizm ekanligini hamda 
fitoplankton, zooplankton va bentos organizmlar bilan oziqlanishini ko‘rsatdi. Ushbu turning ekologik ahamiyati suv 
havzalarida moddalar aylanishini ta’minlash, trofik zanjir barqarorligini saqlash va biotsenoz tarkibini shakllantirishda 
muhim o‘rin tutadi.

Kalit so‘zlar: kumush tovon balig‘i, Carassius gibelio, oziqlanish xususiyatlari, suv ekotizimi, trofik daraja, zooplankton, 
bentos, ekologik rol.
Abstract: Feeding characteristics of silver crucian carp (Carassius gibelio Bloch) and its ecological role in aquatic eco­
systems are analyzed. The study investigated the feeding spectrum of this species, its trophic position, and its importance 
in maintaining the biological balance of aquatic environments. The findings revealed that silver crucian carp is an omniv­
orous species feeding on phytoplankton, zooplankton, and benthic organisms. The ecological significance of this species 
lies in nutrient cycling, stabilization of trophic chains, and the formation of aquatic biocenosis structure.

Key words: silver crucian carp, Carassius gibelio, feeding characteristics, aquatic ecosystem, trophic level, zooplankton, 
benthos, ecological role.
Аннотация: Рассматриваются особенности питания серебряного карася (Carassius gibelio Bloch) и его экологи­
ческая роль в водных экосистемах. В ходе исследования изучены спектр питания данного вида, его положение в 
трофической цепи и значение в поддержании биологического равновесия водной среды. Установлено, что сере­
бряный карась является всеядным организмом, питающимся фитопланктоном, зоопланктоном и бентосными 
организмами. Экологическая роль данного вида заключается в обеспечении круговорота веществ, стабилизации 
трофических цепей и формировании структуры биоценоза водных экосистем.

Ключевые слова: серебряный карась, Carassius gibelio, особенности питания, водная экосистема, трофический 
уровень, зоопланктон, бентос, экологическая роль.

KIRISH
Chuchuk suv ekotizimlari biosferaning muhim komponentlaridan biri bo‘lib, ular biologik xilma-xillikni 

saqlash, modda va energiya aylanishini ta’minlash hamda trofik tizimlarning barqaror faoliyat yuritishida muhim 
rol o‘ynaydi. Ushbu ekotizimlarda baliqlar asosiy gidrobiont organizmlar sifatida trofik zanjirning turli pog‘o­
nalarida ishtirok etadi. Baliqlar plankton, bentos va boshqa gidrobiont organizmlar bilan oziqlanib, suv muhiti­
dagi ekologik muvozanatni shakllantirishda muhim ahamiyat kasb etadi.

Cyprinidae oilasiga mansub kumush tovon balig‘i (Carassius gibelio Bloch, 1782) chuchuk suv havzalarida 
keng tarqalgan va yuqori ekologik plastiklikka ega bo‘lgan baliq turlaridan biridir. Ushbu tur Yevropa va Osiyo­
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ning ko‘plab suv havzalarida uchraydi hamda ekologik sharoitlarning keskin o‘zgarishlariga nisbatan yuqori 
chidamliligi bilan ajralib turadi. Ayniqsa, suvning kislorod miqdori past bo‘lgan sharoitlarda yashay olish qobili­
yati ushbu turning ekologik ustunligini ta’minlaydi. Carassius gibelio trofik jihatdan polifag organizm bo‘lib, turli 
xil oziq resurslaridan foydalanish qobiliyatiga ega.

Ushbu turning oziqlanish spektri plankton organizmlari, bentos fauna vakillari, suv o‘simliklari hamda detrit 
moddalarni o‘z ichiga oladi. Shu sababli kumush tovon balig‘i suv ekotizimlarida modda va energiya aylanishida 
muhim rol o‘ynaydi. So‘nggi yillarda ko‘plab suv havzalarida Carassius gibelio populyatsiyalarining ko‘payishi 
kuzatilmoqda. Bu holat suv ekotizimlarida trofik aloqalarning o‘zgarishiga olib kelishi mumkin. Shu sababli 
ushbu turning oziqlanish xususiyatlarini o‘rganish hamda suv ekotizimidagi ekologik rolini aniqlash ixtiologiya 
va gidrobiologiya sohalarining dolzarb masalalaridan biri hisoblanadi. Mazkur tadqiqotning asosiy maqsadi – 
kumush tovon balig‘i (Carassius gibelio) ning oziqlanish xususiyatlarini ilmiy jihatdan tahlil qilish va uning suv 
ekotizimidagi ekologik rolini aniqlashdan iborat.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Kumush tovon balig‘i – Carassius gibelio – so‘nggi o‘n yilliklarda ixtiologiya va gidrobiologiya sohalarida 

keng o‘rganilayotgan turlardan biri hisoblanadi. Ushbu turning yuqori ekologik plastiklikka ega bo‘lishi, turli 
gidroekologik sharoitlarga moslasha olishi hamda invaziv xususiyatlari ko‘plab ilmiy tadqiqotlarda alohida 
ta’kidlangan [5; 6; 9].

Cyprinidae oilasiga mansub baliqlarning ekologik va trofik xususiyatlari G. V. Nikolsky hamda Maurice 
Kottelat tomonidan chuqur o‘rganilgan. Ushbu olimlarning ishlarida Carassius gibelio ning turli gidroekologik 
sharoitlarda yashash qobiliyati va oziqlanish spektrining kengligi ilmiy asosda yoritilgan [1; 2]. Xususan, Nikolsky 
tomonidan ishlab chiqilgan trofik tuzilma konsepsiyasi ushbu turning oziqlanish strategiyasini tushuntirishda 
muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi [2].

Bentos va plankton organizmlarining baliqlar oziqlanishidagi o‘rni V. I. Zhadin hamda L. A. Kudersky 
tadqiqotlarida keng yoritilgan. Ularning ilmiy ishlari kumush tovon balig‘ining bentik va planktonik oziqlanish 
xususiyatlarini aniqlashda muhim metodologik asos hisoblanadi [3; 4].

Xorijiy ilmiy adabiyotlarda ham Carassius gibelio ning ekologik roli keng o‘rganilgan.
Xususan, Gordon H. Copp tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda ushbu turning Yevropa suv havzalarida 

invaziv tur sifatida tarqalishi va mahalliy ixtiofaunaga ta’siri tahlil qilingan [5]. Muallif turning oziqlanish mosla­
shuvchanligi va yuqori reproduktiv salohiyati uning ekologik ustunligini ta’minlashini ta’kidlaydi.

Shuningdek, Robert E. Gozlan ilmiy ishlarida invaziv baliq turlarining suv ekotizimlariga ta’siri kompleks 
tarzda o‘rganilgan bo‘lib, unda Carassius gibelio ning trofik zanjirlarga ta’siri, xususan, zooplankton va bentos 
populyatsiyalariga ko‘rsatadigan bosimi ilmiy jihatdan asoslab berilgan [6].

Zamonaviy tadqiqotlar natijalariga ko‘ra, kumush tovon balig‘ining oziqlanish strategiyasi ontogenetik 
va mavsumiy o‘zgaruvchanlik bilan tavsiflanadi. Bu holat turning turli ekologik sharoitlarga yuqori darajada 
moslashuvchanligini ta’minlaydi [7; 10].

Bundan tashqari, uning bentik substratni kovlash faoliyati (bioturbatsiya) suv havzalarida biogen elementlar 
aylanishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatishi aniqlangan [10].

Elektron ma’lumotlar bazalarida keltirilgan ma’lumotlarga ko‘ra, Carassius gibelio ning biologiyasi, tarqa­
lishi va oziqlanish xususiyatlari keng miqyosda o‘rganilgan bo‘lib, uning ekologik moslashuvchanligi yuqori 
darajada ekanligi qayd etilgan [8].

Yuqoridagi ilmiy manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, Carassius gibelio nafaqat trofik jihatdan muhim tur, 
balki suv ekotizimlarida ekologik muvozanatga sezilarli ta’sir ko‘rsatuvchi invaziv organizm sifatida ham katta 
ilmiy ahamiyatga ega.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda kumush tovon balig‘i – Carassius gibelio ning oziqlanish xususiyatlari va suv ekotizimi­

dagi ekologik roli kompleks yondashuv asosida o‘rganildi. Tadqiqot ishlari O‘zbekiston hududidagi chuchuk suv 
havzalarida, jumladan, turli tipdagi ko‘l va sun’iy suv omborlarida olib borildi hamda mavsumiy kesimda amalga 
oshirildi. Dala tadqiqotlari jarayonida baliq namunalarini yig‘ish standart ixtiologik usullar asosida bajarildi. 
Namunalar to‘r va boshqa an’anaviy ovlash vositalari yordamida olinib, ularning morfometrik ko‘rsatkichlari – 
tana uzunligi, tana massasi va yoshi aniqlanib, dastlabki biologik tahlil o‘tkazildi.

Laboratoriya bosqichida baliqlarning oziqlanish spektrini aniqlash maqsadida ularning oshqozon-ichak 
trakti disseksiya qilindi. Olingan oziqa qoldiqlari mikroskopik usulda tahlil qilinib, fitoplankton, zooplankton va 
bentos organizmlar tarkibi aniqlashtirildi. Oziqlanish intensivligi va ratsion tarkibi gidrobiologiyada keng qo‘llani­
ladigan usullar asosida baholandi.
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Trofik darajani aniqlashda ekologik va ixtiologik yondashuvlardan foydalanilib, oziqlanish obyektlari 
ekologik guruhlarga ajratildi hamda turning suv ekotizimidagi funksional o‘rni tahlil qilindi. Shuningdek, oziqla­
nish strategiyasining ontogenetik (yoshga bog‘liq) va mavsumiy o‘zgaruvchanligi ham hisobga olindi.

Olingan natijalar matematik-statistik usullar – o‘rtacha arifmetik qiymat, dispersiya va foiz tahlili asosida 
qayta ishlanib, umumlashtirildi. Natijalarni tahlil qilishda zamonaviy ilmiy adabiyotlar bilan bir qatorda xalqaro 
elektron ma’lumotlar bazasi – FishBase materiallaridan ham foydalanildi.

Mazkur metodologik yondashuv kumush tovon balig‘ining oziqlanish xususiyatlarini chuqur va ishonchli 
baholash, shuningdek, uning suv ekotizimidagi ekologik rolini ilmiy asosda aniqlash imkonini berdi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, kumush tovon balig‘i – Carassius gibelio keng oziqlanish spektriga ega 

bo‘lgan omnivor tur hisoblanadi. O‘rganilgan namunalar oshqozon tarkibining tahlili natijasida ratsionda fito­
plankton, zooplankton, detrit va bentos organizmlarining turli nisbatlarda uchrashi aniqlandi. Oziqa komponent­
larining tarkibi suv havzasining trofik holati va mavsumiy sharoitlariga bog‘liq holda sezilarli darajada o‘zgarib 
turishi kuzatildi. Bahor va yoz mavsumlarida baliq ratsionida asosan zooplankton (Cladocera, Copepoda) va 
fitoplankton ustunlik qilgan bo‘lsa, kuz mavsumida bentos organizmlari va detritning ulushi ortishi qayd etildi. 
Bu holat oziqa resurslarining mavsumiy dinamikasi bilan izohlanadi hamda turning oziqlanish strategiyasi­
ning yuqori darajada moslashuvchan ekanligini ko‘rsatadi. Olingan natijalar G. V. Nikolsky va Maurice Kottelat 
tomonidan ta’kidlangan trofik moslashuvchanlik haqidagi ilmiy qarashlar bilan mos keladi.

Ontogenetik tahlillar shuni ko‘rsatdiki, yosh individlar asosan mayda plankton organizmlar bilan oziqlansa, 
yirik yosh guruhlarida bentos va detritning ulushi sezilarli darajada ortadi. Bu esa turning rivojlanish jarayonida 
oziqlanish strategiyasining o‘zgarishini bildiradi va trofik bo‘g‘indagi o‘rnining dinamik xarakterga ega ekanligini 
tasdiqlaydi.

Kumush tovon balig‘ining suv ekotizimidagi ekologik roli ko‘p qirrali ekanligi aniqlandi. Bir tomondan, u 
zooplankton va bentos populyatsiyalarini tartibga solishda ishtirok etib, trofik zanjir barqarorligini ta’minlaydi. 
Ikkinchi tomondan, uning bentik substratni kovlash faoliyati (bioturbatsiya) natijasida suv tubidagi organik 
moddalarning qayta ko‘tarilishi va biogen elementlar aylanishi kuchayadi. Bu jarayon suvning loyqalanishiga 
va fitoplankton rivojlanishiga ham ta’sir ko‘rsatishi mumkin.

Shu bilan birga, tadqiqot natijalari Carassius gibelio ning invaziv tur sifatida ekologik muvozanatga salbiy 
ta’sir ko‘rsatishi mumkinligini ham ko‘rsatdi. Xususan, uning oziqlanishda yuqori raqobatbardoshligi mahalliy 
baliq turlari uchun oziqa resurslarining kamayishiga olib kelishi mumkin. Bu holat Robert E. Gozlan va Gordon 
H. Copp tadqiqotlarida qayd etilgan natijalar bilan hamohangdir.

Umuman olganda, olingan natijalar kumush tovon balig‘ining yuqori ekologik plastiklikka ega ekanligini, 
uning oziqlanish strategiyasi esa muhit sharoitlariga mos ravishda o‘zgaruvchanligini tasdiqlaydi. Ushbu tur suv 
ekotizimlarida muhim trofik komponent bo‘lishi bilan birga, invaziv xususiyatlari tufayli ekologik tizim barqaror­
ligiga sezilarli ta’sir ko‘rsatishi mumkin.

Kumush tovon balig‘ining morfologik va biologik belgilarining ilmiy tavsifi. Carassius gibelio Cyprinidae 
oilasiga mansub bo‘lib, tanasining morfologik tuzilishi suv muhitida faol harakatlanish va bentik oziqlanish 
strategiyasiga moslashgan. Tana shakli yon tomondan siqilgan bo‘lib, bu gidrodinamik harakatni yengillashti­
radi. Tanasi odatda kumushrang yoki och kulrang tusga ega bo‘lib, ayrim individlarda oltinsimon rang ham kuza­
tilishi mumkin. Tananing ustki qismi nisbatan qoramtir rangga ega bo‘lib, qorin qismi esa och rangda bo‘ladi. 
Ushbu ranglanish himoya ranglanishi (protective coloration) bo‘lib, baliqni yirtqichlardan himoya qilishda muhim 
ahamiyatga ega.

Carassius gibelio ning tanasi sikloid tangachalar bilan qoplangan bo‘lib, ular elastik va silliq yuzaga ega. 
Tangachalar suv qarshiligini kamaytirish hamda tanani mexanik shikastlanishlardan himoya qilish vazifasini 
bajaradi. Ushbu turning muhim morfologik belgilaridan biri – lateral chiziq tizimi hisoblanadi. Lateral chiziq suv 
muhitidagi mexanik tebranishlarni qabul qiluvchi sezgi organi bo‘lib, baliqqa suv oqimlari va harakatlarni sezish 
imkonini beradi.

Carassius gibelio ning og‘iz apparati terminal tipda joylashgan. Og‘iz bo‘shlig‘ida haqiqiy tishlar mavjud 
emas, biroq halqum qismida joylashgan faringeal tishlar oziq moddalarning maydalanish jarayonida muhim rol 
o‘ynaydi.

Kumush tovon balig‘ining oziqlanish xususiyatlari. Carassius gibelio trofik jihatdan omnivor baliq turi 
hisoblanadi. Ushbu tur turli xil oziq manbalaridan foydalanish qobiliyatiga ega bo‘lib, oziqlanish strategiyasi 
ekologik sharoitlarga qarab o‘zgarib turadi. Ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, kumush tovon balig‘i ratsionida 
quyidagi oziq komponentlari muhim o‘rin egallaydi: zooplankton organizmlari (Cladocera, Copepoda), bentos 
organizmlari (Chironomidae lichinkalari, Oligochaeta), fitoplankton va suv o‘simliklari, detrit hamda organik 
moddalarning qoldiqlari.
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Yosh individlar asosan zooplankton bilan oziqlanadi. Ularning oziq ratsionida Cladocera va Copepoda 
guruhiga mansub plankton organizmlari muhim o‘rin egallaydi. Voyaga yetgan individlarda esa bentos orga­
nizmlarining ulushi ortadi. Ushbu hodisa ontogenetik trofik differensiasiya deb ataladi. Ya’ni, baliqning rivojla­
nish jarayonida oziqlanish strategiyasi o‘zgarib boradi.

Carassius gibelio suv tubida joylashgan organik qoldiqlar bilan ham oziqlanadi. U substratni kovlash orqali 
oziq moddalarga boy cho‘kindi qatlamlarni yuzaga chiqaradi. Ushbu jarayon bioturbatsiya deb ataladi.

Suv ekotizimidagi ekologik roli. Carassius gibelio suv ekotizimlarida modda va energiya aylanishida muhim 
rol o‘ynaydi. Ushbu tur trofik zanjirning o‘rta pog‘onasida joylashgan bo‘lib, plankton organizmlari bilan yirtqich 
baliqlar o‘rtasida trofik ko‘prik vazifasini bajaradi. Kumush tovon balig‘i plankton organizmlarini iste’mol qilish 
orqali zooplankton populyatsiyalarining dinamikasiga ta’sir ko‘rsatadi. Bu esa fitoplankton biomassasining 
o‘zgarishiga olib kelishi mumkin. Bundan tashqari, Carassius gibelio bentos organizmlarini iste’mol qilishi nati­
jasida suv tubida yashovchi makrozoobentos populyatsiyalarining soni va biomassasiga ta’sir ko‘rsatadi.

Tovon balig‘ining bentik substratni kovlash faoliyati natijasida suv tubidagi organik moddalar suvning ustki 
qatlamlariga ko‘tariladi. Bu esa suv havzalarida biogen elementlarning qayta aylanishini tezlashtiradi. Shu bilan 
birga, kumush tovon balig‘i ko‘plab yirtqich baliqlar uchun oziq manbai hisoblanadi. Natijada u suv ekotizim­
larida trofik zanjirning muhim bo‘g‘inini tashkil etadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, kumush tovon balig‘i (Carassius gibelio) suv ekotizimlarida yuqori 

ekologik plastiklik va trofik moslashuvchanlikka ega bo‘lgan dominant tur sifatida muhim rol o‘ynaydi. Baliqning 
oziqlanish spektri yosh va mavsumga qarab o‘zgaradi: yosh individlar asosan plankton bilan oziqlansa, kattalari 
bentos, suv o‘simliklari va detrit moddalardan faol foydalanadi. Ushbu polifag oziqlanish strategiyasi Carassius 
gibelio populyatsiyasining turli ekologik sharoitlarda barqaror rivojlanishini ta’minlaydi va boshqa ixtiofauna 
vakillari bilan resurslar uchun muvaffaqiyatli raqobatlashishga imkon beradi.

Kumush tovon balig‘i suv havzalarida modda va energiya aylanishida vositachi vazifasini bajaradi: plankton 
populyatsiyalarini tartibga soladi, bentos va detritni iste’mol qilish orqali organik moddalarni qayta ishlaydi, 
shuningdek, trofik zanjirning bir nechta pog‘onalarida barqarorlikni ta’minlaydi. Shu sababli, Carassius gibelio 
populyatsiyasining monitoringi va ekologik boshqaruvi suv ekotizimlarining barqaror faoliyatini saqlash hamda 
biologik xilma-xillikni himoya qilish uchun muhim ahamiyatga ega.

Umuman olganda, kumush tovon balig‘ining oziqlanish xususiyatlari va ekologik roli suv ekotizimlaridagi 
ekologik jarayonlarni tushunish hamda invaziv turlar ta’sirini baholashda ilmiy jihatdan asosiy ma’lumot manbai 
hisoblanadi.
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